
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 5 del Reg.   Data 17-01-18

Oggetto: Liquidazione  acconto  40%  Geol.  Matteo Pompei -
studio di microzonazione I e III livello

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette

del mese di gennaio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

vista la determinazione n. 41 del reg.   data 01-06-17 ad oggetto “accertamento di entrata
di cui all'ordinanza del commissario   per   la   ricostruzione   n.24 del 12.05.2017 di
assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello” ed
affidamento dell'incarico tecnico.”;

Visto:
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale e il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici-
e dei servizi;
i regolamenti comunali di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;-

Richiamati:
il decreto del Sindaco n. 11 in data 30.06.2017, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data del 12.04.2017, esecutiva, con cui è-
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017, nonché la relazione
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2017/19;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 5 del 17-01-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



la delibera di Giunta Comunale n. 1, in data 09/01/2016, esecutiva, con cui è stata-
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente
tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Ricordato che a seguito degli eventi sismici iniziati dal 24.08.2016 sul territorio del Comune
di Santa Vittoria in Matenano si sono verificati ingenti danni a beni pubblici e privati, tanto
che è stato poi inserito nell’elenco dei Comuni rientranti nel così detto “cratere sismico”;

Con ordinanza del Commissario per la ricostruzione n.24 del 12.05.2017 si è concesso ai
comuni del cratere, tra cui quello di S. Vittoria un finanziamento finalizzato alle redazioni
degli studi di microzonazione sismica di III livello”, dell’importo di €. 29.850,00

Con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 388/2016 art.1 e 4 è stata
prevista una Contabilità Speciale onde permettere ai Comuni colpiti i primi interventi di
emergenza, soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dal terremoto, nonché
la messa in sicurezza delle aree interessate e agli interventi urgenti volti ad evitare
situazioni di pericolo o maggiori danni, le cui somme debitamente rendicontate saranno poi
risarcite dalla Regione Marche ai singoli enti attuatori;

Preso atto che:
- con determina n. 41 del 01.06.2017 si è provveduto ad accertare, ai sensi dell’articolo 179
del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, al cap. 201 “Capitolo 201/ 0 INCARICO PER
MICRONIZZAZIONE SISMICA - CONTRIBUTO REGIONE MARCHE E 185”  codice di bilancio
08.01-1.03.02.11.999 le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a
scadenza:

1- studi di microzonazione sismica di III livello”, ai comuni interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24.08.2016 con Ordinanza Commissario per la Ricostruzione n.24
del 12.05.2017 - 29.850,00 euro;
2- è stato affidato l’incarico professionale al Dott Geologo Matteo Pompei di Monte San
Martino (MC), Via Don E. Ricci n. 3, C.F.: PMPMTT85H25D542O avente tutte le qualifiche
professionali previste nell’ordinanza di finanziamento, che si è reso disponibile ad eseguire
l’incarico nei modi, tempi, procedure ed importi di €. 29.850,00 tutto compreso, previsti
dall’ordinanza stessa;

Visto l’art. 12 del disciplinare di incarico per lo studio di microzonizzazione sismica di livello
1 e 3 del Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM) – tipologia di affidamento A, nonché
le modalità di pagamento a favore dell’affidatario pari al 40% del corrispettivo 29.850,00
euro;

Considerato che il lavoro è stato regolarmente eseguito al 29.12.2017 e verificata la
regolarità della prestazione, la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi richiesti,

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 5 del 17-01-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite, si può procedere alla liquidazione
dell’acconto del 40% come indicato nel disciplinare d’incarico;

Ritenuto di provvedere in merito e quindi di procedere alla liquidazione dell’anticipo pari al
40% del corrispettivo di €. 29.850,00 di importo pari a 9.786,88 euro oneri compresi, come
da art.12 del disciplinare d’incarico;

Vista la fattura FTPA 4_17 del 29/12/2017 prot. 6741 del 26/10/2017 emessa dal Geol.
Matteo Pompei con causale “INCARICO MICRONIZZAZIONE SISMICA - CONTRIBUTO
REGIONE MARCHE E 185” per un importo totale di Euro 9.786,88;

 Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010;

Dato atto altresì che:
 è stato acquisito il documento di regolarità contributiva rilasciato dall’ EPAP prot.
00039932018 con data 01.01.2018;

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della
documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

DETERMINA

premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di liquidare l’acconto per una spesa di Euro 9.786,88 di cui alla succitata fattura e come2)
da fattura allegata del Dott Geologo Matteo Pompei di Monte San Martino (MC), Via
Don E. Ricci n. 3 C.F.: PMPMTT85H25D542O, imputandola sul capitolo 201 con imp. 87
- INCARICO PER MICRONIZZAZIONE SISMICA - CONTRIBUTO REGIONE MARCHE E 185,
codice di bilancio 08.01-1.03.02.11.999 (CIG: Z071EDB43B);

di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “ principio contabile applicato concernente la3)
contabilità finanziaria “ allegato A/2 al Dlgs n. 118/2011, che la spesa è liquidabile in
conto residui 2017  in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento
indicato;

dare atto che il professionista è in regola con gli adempimenti previdenziali e con le4)
comunicazioni obbligatorie come da certificato rilasciato dall’ EPAP prot. 00039932018
con data 01.01.2018;

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,5)
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandai di pagamento;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 5 del 17-01-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

N. €

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del7)
procedimento è il sig. Fabrizio Vergari;

di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet8)
dell’Ente.

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N. €

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

N. €

Impegno Data

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Importo Capitolo Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 5 del 17-01-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 5 del 17-01-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


